
  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/07/2022 – Ano IX – nº 2.018 - Página 1                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IX - Nº 2.018 – Sexta-feira, 29 de Julho de 2022 

Estudantes da Rede Municipal retornam às aulas nesta segunda-feira 
 

Mais de 08 mil estudantes da 
Rede Municipal de Ensino de Ubá 
retornaram, nesta segunda-feira (25), às 
salas de aula das 34 unidades 
educacionais do município, para o 
segundo semestre letivo de 2022. 

Durante o recesso, enquanto os 
alunos aproveitaram para colocar as 
brincadeiras e o descanso em dia, a 
Secretaria Municipal de Educação 
(SME) trabalhou intensamente e os 
professores e profissionais da educação 
participaram de diversas ações 
preparativas para a volta às aulas, dentre 
elas, cursos e capacitações. 

Entre os dias 12 e 15/07, 
monitoras das creches do município 
participaram de um curso de prevenção 
de acidentes e primeiros socorros. Nos 
dias 19, 20 e 21/07, a equipe do Centro 
de Atendimento Educacional 
Especializado (CAEE) Professora 
Maria Aparecida Condé foi capacitada 
em temas como: noções básicas de 
Libras e  do Sistema Braille, a atuação 
da Assistência Social e da 
Psicopedagogia Institucional na 
educação especial, entre outros. 

No dia 21/07, cerca de 40 
cantineiras receberam treinamento sobre as boas práticas de fabricação de alimentos, procedimentos 
operacionais e a importância do trabalho em equipe. Já entre os dias 20 e 22/07, um curso sobre saúde 
emocional e autocuidado foi ministrado para as diretoras e supervisoras das Escolas da Educação 
Infantil. 

Além disso, com o objetivo de fortalecer as ações pedagógicas, a SME promoveu um evento 
de recepção aos novos diretores e supervisores da Rede e dois encontros pedagógicos, focados na 
capacitação de supervisores e técnicos de educação do Ensino Fundamental e da Educação Infantil. 

Diversos serviços de manutenção, organização e limpeza das escolas também foram realizados 
neste período para o retorno às aulas. 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/07/2022 – Ano IX – nº 2.018 - Página 2                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IX - Nº 2.018 – Sexta-feira, 29 de Julho de 2022 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

PORTARIA N°  17.274, DE 27 DE JULHO DE 2022 
Substitui membro da Comissão de Avaliação, Seleção e 
Acompanhamento de Projetos no âmbito do Conselho Municipal 
de Desenvolvimento Ambiental de Ubá - CODEMA/Ubá.  

O Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições,  
RESOLVE: 
Designar KÁTIA REGINA DE FREITAS TEIXEIRA OLIVEIRA, matrícula 4630, Secretária-Executiva 

do CODEMA, para secretariar os trabalhos da Comissão de Avaliação, Seleção e Acompanhamento de Projetos no 
âmbito do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental de Ubá - CODEMA/Ubá, em substituição a Talita 
Teixeira da Costa, alterando-se, no que couber, a Portaria n° 17.235, de 12 de julho de 2022.  
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá,MG, 27 de julho de 2022. 
RICARDO ANTÔNIO DO NASCIMENTO 

Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 
 

PORTARIA Nº 17.275, DE 27 DE JULHO DE 2022 
 A Secretária Municipal de Administração, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto 
Municipal nº 5.924, de 02 de janeiro de 2017, e à vista de erro material ocorrido, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º Alterar para 1º de dezembro de 2020, o termo inicial da concessão do terceiro quinquênio da 
servidora  Kátia Regina de Freitas Teixeira Oliveira,  Agente Comunitário III, matrícula 4630,  alterando-se, no que 
couber, a Portaria nº 17.168, de 07 de junho de 2022. 
 Art. 2º Alterar para 1º de novembro de 2020, o termo inicial da concessão do terceiro quinquênio da 
servidora  Micheli Coeli Doriguetto de Matos, Agente Comunitário I, matrícula 4551,  alterando-se, no que couber, 
a Portaria nº 17.168, de 07 de junho de 2022. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá,MG, 27 de julho de 2022 
MÕNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 17.276, DE 28 DE JULHO DE 2022 
O Prefeito Municipal de Ubá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 95, X, c/c Art. 128, 

II, “a”, da Lei Orgânica do Município de Ubá e tendo em vista o disposto no Art. 37, II, da Constituição da República 
Federativa do Brasil e no Art. 21, § 1º, da Constituição do Estado de Minas Gerais, e à vista do surgimento de novas 
vagas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, consoante Comunicação Interna de nº 021/2022, 

RESOLVE: 
Nomear, em caráter efetivo, e observada a ordem de classificação, os candidatos abaixo nominados, 

habilitados em concurso público realizado pelo Município de Ubá, nos termos do Edital nº 01/2020, homologado 
pela Portaria nº 16.937, de 09 de março de 2022, publicada no Diário Oficial Eletrônico de 11 de março de 2022, 
em estágio probatório, condicionada a posse à apresentação dos documentos exigidos no aludido edital e nas demais 
normas legais aplicáveis: 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO CLASSIF.

JUSSARA TALMA BRANDO TNS-Psicólogo 13

ANA CAROLINA ARAUJO COUTINHO TNS-Psicólogo 14



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/07/2022 – Ano IX – nº 2.018 - Página 3                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IX - Nº 2.018 – Sexta-feira, 29 de Julho de 2022 

 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Ubá, MG, 28 de julho de 2022. 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito de Ubá 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº. 080/2022 – Locação de aparelho respiratório BIPAP AVAPS e equipamentos inclusos para 
atender a demanda judicial, de conformidade com as especificações constantes no edital e seus anexos. A abertura 
iniciará no dia 11/08/2022, às 14 horas, no salão de reuniões da Prefeitura, situado na Praça São Januário, 238. 
 

Pregão Eletrônico nº. 081/2022 – Registro de preços visando a futura aquisição de aparelhos de desentupimento de 
redes de esgoto, de conformidade com as especificações constantes no edital e seus anexos. A abertura iniciará no 
dia 12/08/2022, às 13:00 horas, no Portal de Compras da Caixa Econômica Federal (licitacoes1.caixa.gov.br).  
 

Pregão Presencial nº. 082/2022 – Registro de preços visando a futura aquisição de frutas e marmitex destinados ao 
café da manhã e almoço dos servidores da Secretaria Municipal de Obras em serviços especiais, de conformidade 
com as especificações constantes no edital e seus anexos. A abertura iniciará no dia 12/08/2022, às 14 horas, no 
salão de reuniões da Prefeitura, situado na Praça São Januário, 238.  
 

Pregão Presencial nº. 083/2022 – Registro de preços visando a futura contratação de empresa especializada para 
prestar serviços de hospedagem, a fim de atender diversas  Secretaria da Prefeitura Municipal de Ubá, de 
conformidade com as especificações constantes no edital e seus anexos. A abertura iniciará no dia 15/08/2022, às 
14 horas, no salão de reuniões da Prefeitura, situado na Praça São Januário, 238. 
 

Pregão Eletrônico nº. 084/2022 – Registro de preços visando a futura aquisição de materiais de enfermagem 
necessários a manutenção das atividades das unidades de acolhimento, de conformidade com as especificações 
constantes no edital e seus anexos. A abertura iniciará no dia 15/08/2022, às 13:00 horas, no Portal de Compras da 
Caixa Econômica Federal (licitacoes1.caixa.gov.br).  
 

Editais completos disponíveis na internet no endereço www.uba.mg.gov.br. Outras informações telefone (32)3301-
6109. E-mail compras@uba.mg.gov.br 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo PRC. 0805/2022 – Dispensa de Licitação 038/2022  
Contratante: Município de Ubá /Secretaria Municipal de Saúde 
Contratado: CENTRO DE INFUSÃO DE UBÁ LTDA - ME 
Objeto: Contratação de empresa para realização de tratamento com ácido zoledrônico (aclasta), em paciente, visando 
o atendimento a determinação judicial.  
Valor total: R$1.850,00 (um mil e oitocentos e cinquenta reais). 
Prazo do contrato: imediato 
Dotação: 020701 1012200012.185 339091 – ficha 630 
Disp. Legal: Art. 24 inciso IV da Lei 8666/93.  
Data: 29 de junho de 2022. 

 

Processo Administrativo PRC. 0783/2022 – Dispensa de Licitação 039/2022  

LEANDRO DE ALMEIDA PADILHA TNS-Psicólogo 15

MARISTELA LUCARELLI GONÇALVES TNS-Assistente Social 6

CATIA DOS SANTOS MARQUES  TNS-Assistente Social 7

FERNANDA CONDE TEIXEIRA  TNS-Assistente Social 8



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/07/2022 – Ano IX – nº 2.018 - Página 4                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IX - Nº 2.018 – Sexta-feira, 29 de Julho de 2022 

Contratante: Município de Ubá /Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Contratado: THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a preparação de refeições diárias para atender a Divisão de Proteção 
Social Especial.     
Valor total: R$8.470,21 (oito mil, quatrocentos e setenta reais e vinte e um centavos). 
Prazo do contrato: imediato 
Dotação: 020901 0824400132.144 339030 – ficha 2122 
Disp. Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8666/93.  
Data: 22 de junho de 2022. 
 

Processo Administrativo PRC. 0809/2022 – Dispensa de Licitação 040/2022  
Contratante: Município de Ubá /Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Contratado: FUNERÁRIA UBAENSE LTDA 
Objeto: Contratação de empresa funerária destinada a garantir o atendimento à população carente, com direito ao 
benefício de auxílio funeral,  para complementar a ata de registro de preços 128/21, pregão 141/21, PRC 1068/21, 
devido ao aumento na busca pela concessão do benefício.   
Valor total: R$5.216,00 (cinco mil e duzentos e dezesseis reais). 
Prazo do contrato: imediato 
Dotação: 020901 0824400132.476 339039 – ficha 2165 
Disp. Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8666/93.  
Data: 27 de junho de 2022. 
 

Processo Administrativo PRC. 0826/2022 – Dispensa de Licitação 041/2022  
Contratante: Município de Ubá /Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 
Contratado: UBÁ OFFICE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 
Objeto: Aquisição de mobiliários destinados a equipar a Divisão de Cadastro e Regularização Ambiental, para a 
acomodação dos novos servidores e reorganização do espaço físico do setor.                         
Valor total: R$9.291,00 (nove mil e duzentos e noventa e um reais). 
Prazo do contrato: imediato 
Dotação: 020401 0412100012.005 449052 – ficha 210 
Disp. Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8666/93.  
Data: 08 de julho de 2022. 
 

Processo Administrativo PRC. 0842/2022 – Dispensa de Licitação 042/2022  
Contratante: Município de Ubá /Secretaria Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana 
Contratado: HÉLIO ANTONIO ALEXANDRE 
Objeto: Locação de um imóvel, galpão comercial situado na rua Manoel Ferreira da costa, 125, bairro San Raphael 
II, para funcionamento de uma unidade de reciclagem de resíduos.                         
Valor total: R$36.000,00 (trinta e seis mil reais). 
Prazo do contrato: 12 (doze) meses 
Dotação: 021104 1545200172.100 339036 – ficha 2452 
Disp. Legal: Art. 24 inciso X da Lei 8666/93.  
Data: 30 de junho de 2022. 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo PRC. 0813/22 – Inexigibilidade de Licitação 013/22  
Contratante: Município de Ubá / Secretaria Municipal de Educação 
Contratado:   DELAGE TREINAMENTO EM EDUCAÇÃO LTDA 
Objeto: Contratação de empresa para realização de curso de capacitação para gestores, supervisores e professores 
com o tema: “A Gestão da Escola e os Desafios de Aprendizagem”. 
Valor total: R$44.460,92 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta reais e noventa e dois centavos)   



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/07/2022 – Ano IX – nº 2.018 - Página 5                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IX - Nº 2.018 – Sexta-feira, 29 de Julho de 2022 

Prazo do contrato: 04 (quatro) meses 
Dotação: 020602 1236100292.066 339039 – ficha 361 
Inexigibilidade: “Caput” do Art. 25 da Lei 8.666/93.                               
Data: 05 de julho de 2022 

SEÇÃO DE CONTRATOS 
EXTRATOS 

CONTRATO Nº. 224/2022 
LOCATÁRIO: Município de Ubá 
LOCADOR:  HÉLIO ANTÔNIO ALEXANDRE 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 842/2022, Modalidade Dispensa nº 042/2022  
OBJETO: Locação de um galpão comercial, com suas respectivas instalações, situado na Rua Manoel Ferreira da 
Costa, 125, Bairro San Raphael II para instalação e funcionamento de uma Unidade de Reciclagem de Resíduos. 
VALOR MENSAL:  R$ 3.000,00 (Três mil reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir de 01.07.2022  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 021104 15 452 0017 2.100 339036 F-2452 
DATA: 01/07/2022 
 

CONTRATO Nº. 225/2022 
LOCATÁRIO: Município de Ubá 
LOCADOR:  ESPÓLIO DE FRANCISCO DE PAULA SOARES MÓL/ J. XAVIER IMÓVEIS LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  864/2022, Modalidade Dispensa nº 043/2022 
OBJETO: Locação de uma faixa de terreno localizada no alto do Bairro Eldorado, neste Município, medindo 30 x 
20 metros (600 metros quadrados) para instalação e funcionamento de aparelhos co-repetidores de televisão do 
Município de Ubá. 
VALOR MENSAL:  R$1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir de 01.07.2022  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
021104 24 722 0014 2.108 339036 F-2460 
DATA: 01/07/2022 
 

CONTRATO Nº. 226/2022 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO: LK SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO LTDA. – ME 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  639/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 060/2022 
OBJETO:  prestação de serviços contínuos, por meio de alocação de mão de obra exclusiva, sem fornecimento de 
material necessário a execução dos serviços, para atender a Secretaria Municipal de Administração, de Finanças, de 
Planejamento e Gabinete do Prefeito, destinada à conservação e limpeza de prédios públicos, vigilância patrimonial 
e outros serviços 
VALOR:  R$1.715.850,00(um milhão, setecentos e quinze mil e oitocentos e cinquenta reais)  
PRAZO: 12 (doze) meses contados a partir de 01/08/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020104  04 122 0007 2.045 339039 – Ficha 61,  020205 04 122 0001 2.018 339034 
– Ficha 122; 020205 04 122 0001 2.018 3390394 – Ficha 124; 020303  04 123 0001 2.002 339034 – Ficha 163, 
020303  04 123 0001 2.002 339034 – Ficha 164, 020304 04 129 0003 2.056  339034 - Ficha 178; 020304 04 129 
0003 2.056  339039 - Ficha 179;020401 04 121 0001 2.005 339034 – Ficha 202 e 020401 04 121 0001 2.005 339039 
– Ficha 205. 
DATA: 12/07/2022 
 

CONTRATO Nº. 227/2022 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  PRADO E OLIVEIRA CLÍNICA ODONTOLÓGICA LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  620/2022 – Pregão Presencial Nº.054/2022 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/07/2022 – Ano IX – nº 2.018 - Página 6                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IX - Nº 2.018 – Sexta-feira, 29 de Julho de 2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços, junto a rede municipal de saúde, visando 
o atendimento odontológico, nas especialidades abaixo descritas, para atender a demanda do Centro de 
Especialidades Odontológicas (CEO)/Secretaria Municipal de Saúde, por um período de 12(doze) meses, de 
conformidade com as especificações contidas neste edital e seus anexos. 
 VALOR:  R$712.800,00 (Setecentos e doze mil e oitocentos reais), conforme tabela abaixo: 

Item Descrição Quant. Anual Unid. Vr. Unit. Vr. Total
01 ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO EM 

ENDODONTIA 
4320 Hora R$55,00 R$237.600,00 

02 ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO EM 
PERIODONTIA 

1440 Hora R$55,00 R$79.200,00 

03 ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO EM 
CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO 
MAXILO FACIAL 

1440 Hora R$55,00 R$79.200,00 

04 ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO EM 
PACIENTES PORTADORES DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS 

2880 Hora R$55,00 R$158.400,00 

05 ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO NA 
ESPECIALIDADE DE PRÓTESE DENTÁRIA

2880 Hora R$55,00 R$158.400,00 

PRAZO:  12 (doze) meses contados de 18.07.2022 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020701.1030100222.076.339039 Ficha 691 -  e 020701.1030100222.150.339039  
- Ficha 750 -  
DATA: 14.07.2022 
 

CONTRATO Nº. 228/2022 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:CONSERVADORA E ADMINISTRADORA GARCIA SERVIÇOS EIRELLI 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  653/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 062/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos, por meio de alocação de mão 
de obra exclusiva, sem fornecimento de material necessário a execução dos serviços, para atender a Secretaria 
Municipal de Cultura, Turismo e Lazer, destinada à conservação e limpeza dos prédios públicos, assim como a 
manutenção de suas atividades rotineiras e outros serviços. 
VALOR:  R$1.474.000,00(um milhão, quatrocentos e setenta e quatro mil reais) 
PRAZO:  12 (doze) meses contados a partir de 01/08/2022 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 021001 13 122 0014 2.297 339034 Ficha – 2253, 021001 13 122 0014 2.297  
339039 Ficha – 2255, 021002 27 813 0014 2.099 339034 Ficha – 2348 e 021002 27 813 0014 2.099 339039 Ficha 
– 2350. 
DATA: 14.07.2022 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA 
 

EDITAL - 26/2022 DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO 

A Secretaria Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana, em conformidade com as disposições 
e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pelas Resoluções do CONTRAN nº. 918/2022, após 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do presente Edital, os 
proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Trânsito, estabelecendo prazo legal de 
30 (trinta) dias, a contar da presente publicação para a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou solicitar a 
aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os termos da Resolução do CONTRAN Conselho 
Nacional de Trânsito, nº. 918/2022. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da 
Penalidade de Advertência por Escrito, deverão ser entregues PESSOALMENTE: no SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA, AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA, à Rua Alvimar Miquelito, 430 - Eldorado - UBA 
- MG - CEP. 36504096, ou VIA CORREIOS para Rua Alvimar Miquelito, 430 - Eldorado - UBA - MG - CEP. 
36504096 (de preferência mediante aviso de recebimento). Caso o infrator não tenha sido identificado no momento 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/07/2022 – Ano IX – nº 2.018 - Página 7                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IX - Nº 2.018 – Sexta-feira, 29 de Julho de 2022 

da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para fins de pontuação, o proprietário do 
veículo, tem o prazo de 30 dias a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena de ser considerado o 
responsável pela pontuação decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal 9.503/97 (Código de 
Trânsito Brasileiro). O formulário para identificação do Condutor Infrator pode ser solicitado no SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA, à Rua Alvimar Miquelito, 430 - 
Eldorado - UBA - MG - CEP. 36504096. 

*A disponibilidade do atendimento presencial está sujeita a possíveis restrições estabelecidas por decreto 
municipal ou estadual. Favor conferir a disponibilidade pelo telefone: (32) 3301-6145. 

PLACA NRO AIT DATA DA 
Ã

CÓDIGO INFRAÇÃO 
QQR8833 U200000071 26/06/2022 6050-3 
PYY1845 U200000072 27/06/2022 6050-3 
GMS0E56 U200000074 27/06/2022 6050-3 
HIT7283 U200000073 27/06/2022 6050-3 
PZX1770 U200000075 28/06/2022 6050-3 
GVU3102 U200000076 28/06/2022 6050-3 
HFN8595 U200000077 28/06/2022 6050-3 
QOA7520 U200000078 28/06/2022 6050-3 
LUK3A61 U200000079 29/06/2022 6050-3 
PYA6361 U200000080 29/06/2022 6050-3 
GQV7740 U200000081 30/06/2022 6050-3 
OYE3D86 U200000082 30/06/2022 6050-3 
KNB3451 U200000083 01/07/2022 6050-3 
PYC4986 U200000084 03/07/2022 6050-3 
PWF8267 U200000085 03/07/2022 6050-3 
QPO3919 U200000086 03/07/2022 6050-3 
RFF1I49 U200000088 04/07/2022 6050-3 
HKZ9664 U200000090 04/07/2022 6050-3 
QMR6540 U200000089 04/07/2022 6050-3 
HLO2740 U200000087 04/07/2022 6050-3 
HLF2402 U200000091 05/07/2022 6050-3 
PZF4916 U200000092 05/07/2022 6050-3 
HDU1103 U200000093 05/07/2022 6050-3 
QMV8711 U200000094 06/07/2022 6050-3 
RUA4C07 U200000095 06/07/2022 6050-3 
PYR7678 U200000096 06/07/2022 6050-3 
HKZ9611 U200000097 06/07/2022 6050-3 
HMG2829 U200000098 07/07/2022 6050-3 
LTV7I85 U200000099 07/07/2022 6050-3 
GXQ3070 U200000100 07/07/2022 6050-3 
LNA6529 U200000101 07/07/2022 6050-3 
OLY5591 U200000103 08/07/2022 6050-3 
GLW0613 U200000102 08/07/2022 6050-3 
GZI3256 U200000104 09/07/2022 6050-3 
FES2304 U200000105 09/07/2022 6050-3 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/07/2022 – Ano IX – nº 2.018 - Página 8                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IX - Nº 2.018 – Sexta-feira, 29 de Julho de 2022 

RNW4F38 U200000106 09/07/2022 6050-3 
OQW0H99 U200000107 09/07/2022 6050-3 
RFO6E19 U200000108 09/07/2022 6050-3 
QOT0579 U200000109 10/07/2022 6050-3 
PGJ2013 U200000110 10/07/2022 6050-3 
HJY6340 U200000111 11/07/2022 6050-3 
RTA0C51 U200000112 11/07/2022 6050-3 
HJY6305 U200000113 11/07/2022 6050-3 
HJY5451 U200000114 11/07/2022 6050-3 
QNO9884 AG05880762 14/07/2022 7056-1 
QMV5609 U200000117 15/07/2022 6050-3 
HJY6920 U200000116 15/07/2022 6050-3 
OZI7082 AG05880932 15/07/2022 5738-0 
OXC8006 U200000115 15/07/2022 6050-3 
ELK4B59 U200000118 16/07/2022 6050-3 
PWS6151 U200000119 16/07/2022 6050-3 
LNT4G43 U200000120 16/07/2022 6050-3 
JOP8322 U200000121 16/07/2022 6050-3 
GYF2840 U200000122 16/07/2022 6050-3 
OPU8196 AG05880773 18/07/2022 5878-0 
PWU7342 AG05880772 18/07/2022 5878-0 
PZX3804 AG05880771 18/07/2022 5878-0 
HDB7426 AG05880769 18/07/2022 5878-0 
QXF3G74 AG05880768 18/07/2022 5878-0 
RTE0F41 AG05880767 18/07/2022 5878-0 
QOY6460 AG05880766 18/07/2022 7366-2 
JHP9J20 AG05880765 18/07/2022 5541-1 

LKK1401 AG05880764 18/07/2022 7366-2 
HLE0692 AG05880763 18/07/2022 7030-1 

Tipo de documento: NAI - Data da geração: 28 de julho de 2022 - Total de registros: 64 
VICENTE DE PAULO PINTO 

Secretário Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana 
Autoridade de Trânsito 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Extratos 

TERMO DE COLABORAÇÃO: 18/SMDS/2022 
Partes: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE CATÓLICA CASA DO GURI. 
Objeto: parceria entre o MUNICÍPIO e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL para desenvolvimento do Projeto “Costurando 
o Futuro: Segurança, Igualdade e Respeito”, nos termos do plano de trabalho aprovado e disposições da Lei Federal 
13.019/14. 
Valor: R$ 7.345,00 
Dotação orçamentária: 02 09 02 08 243 0013 0.007 335043 - F 2179 DR 265 Fonte FMCAPF. 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/07/2022 – Ano IX – nº 2.018 - Página 9                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IX - Nº 2.018 – Sexta-feira, 29 de Julho de 2022 

Chamamento público: A presente parceria é precedida do Chamamento Público nº 02/2022, promovido pelo 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, cujo edital foi publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Ubá, edição de 18 de abril de 2022. 
Data da assinatura: 26/07/2022 
Vigência: 31/12/2022 
Obs: Íntegra do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho disponível no Portal da Transparência, Aba Parcerias 
OSC/Marco Regulatório/Terceiro Setor, do portal de Internet da Prefeitura Municipal de Ubá.  
 

TERMO DE COLABORAÇÃO: 19/SMDS/2022 
Partes: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
Objeto: parceria entre o MUNICÍPIO e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL para desenvolvimento do Projeto 
“Reaprendendo a Brincar”, nos termos do plano de trabalho aprovado e disposições da Lei Federal 13.019/14. 
Valor: R$ 16.024,70 
Dotação orçamentária: 02 09 02 08 243 0013 0.007 335043 F-2178 DR 200 - Fonte FMCA. 
Chamamento público: A presente parceria é precedida do Chamamento Público nº 02/2022, promovido pelo 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, cujo edital foi publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Ubá, edição de 18 de abril de 2022. 
Data da assinatura: 26/07/2022 
Vigência: 31/12/2022 
Obs: Íntegra do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho disponível no Portal da Transparência, Aba Parcerias 
OSC/Marco Regulatório/Terceiro Setor, do portal de Internet da Prefeitura Municipal de Ubá.  
 

TERMO DE COLABORAÇÃO: 20/SMDS/2022 
Partes: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e SOCIEDADE 
UBAENSE DE ARTES E OFÍCIOS. 
Objeto: parceria entre o MUNICÍPIO e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL para desenvolvimento do Projeto 
“Confraternização”, nos termos do plano de trabalho aprovado e disposições da Lei Federal 13.019/14. 
Valor: R$ 7.345,40 
Dotação orçamentária: 02 09 02 08 243 0013 0.007 335043 - F 2179 DR 265 - Fonte FMCAPF. 
Chamamento público: A presente parceria é precedida do Chamamento Público nº 02/2022, promovido pelo 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, cujo edital foi publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Ubá, edição de 18 de abril de 2022. 
Data da assinatura: 26/07/2022 
Vigência: 31/12/2022 
Obs: Íntegra do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho disponível no Portal da Transparência, Aba Parcerias 
OSC/Marco Regulatório/Terceiro Setor, do portal de Internet da Prefeitura Municipal de Ubá.  
 

TERMO DE COLABORAÇÃO: 21/SMDS/2022 
Partes: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e SOCIEDADE 
UBAENSE DE ARTES E OFÍCIOS. 
Objeto: parceria entre o MUNICÍPIO e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL para desenvolvimento do Projeto “Natação 
para Todos”, nos termos do plano de trabalho aprovado e disposições da Lei Federal 13.019/14. 
Valor: R$ 7.345,40 
Dotação orçamentária: 02 09 02 08 243 0013 0.007 335043 - F 2179 DR 265 - Fonte FMCAPF. 
Chamamento público: A presente parceria é precedida do Chamamento Público nº 02/2022, promovido pelo 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, cujo edital foi publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Ubá, edição de 18 de abril de 2022. 
Data da assinatura: 26/07/2022 
Vigência: 31/12/2022 
Obs: Íntegra do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho disponível no Portal da Transparência, Aba Parcerias 
OSC/Marco Regulatório/Terceiro Setor, do portal de Internet da Prefeitura Municipal de Ubá.  
 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/07/2022 – Ano IX – nº 2.018 - Página 10                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IX - Nº 2.018 – Sexta-feira, 29 de Julho de 2022 

TERMO DE COLABORAÇÃO: 22/SMDS/2022 
Partes: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e SOCIEDADE 
BENEFICENTE ANÁLIA FRANCO 
Objeto: parceria entre o MUNICÍPIO e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL para desenvolvimento do Projeto “Educação 
Continuada para Crianças e Familiares: Hábitos de Higiene”, nos termos do plano de trabalho aprovado e disposições 
da Lei Federal 13.019/14. 
Valor: R$ 7.343,88 
Dotação orçamentária: 02 09 02 08 243 0013 0.007 335043 - F 2178 DR 200 Fonte FMCA e 02 09 02 08 243 0013 
0.007 335043 - F 2179 DR 265 Fonte FMCAPF. 
Chamamento público: A presente parceria é precedida do Chamamento Público nº 02/2022, promovido pelo 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, cujo edital foi publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Ubá, edição de 18 de abril de 2022. 
Data da assinatura: 26/07/2022 
Vigência: 31/12/2022 
Obs: Íntegra do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho disponível no Portal da Transparência, Aba Parcerias 
OSC/Marco Regulatório/Terceiro Setor, do portal de Internet da Prefeitura Municipal de Ubá.  
 

TERMO DE COLABORAÇÃO: 24/SMDS/2022 
Partes: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e SOCIEDADE 
CIVIL CASAS DE EDUCAÇÃO - PROJETO VIDA IRMÃ MARIA DE AQUINO 
Objeto: parceria entre o MUNICÍPIO e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL para desenvolvimento do Projeto “Equipar 
para Qualificar”, nos termos do plano de trabalho aprovado e disposições da Lei Federal 13.019/14. 
Valor: R$ 7.343,70 
Dotação orçamentária: 02 09 02 08 243 0013 0.007 445042 - F 2509 DR 265 Fonte FMCA. 
Chamamento público: A presente parceria é precedida do Chamamento Público nº 02/2022, promovido pelo 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, cujo edital foi publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Ubá, edição de 18 de abril de 2022. 
Data da assinatura: 26/07/2022 
Vigência: 31/12/2022 
Obs: Íntegra do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho disponível no Portal da Transparência, Aba Parcerias 
OSC/Marco Regulatório/Terceiro Setor, do portal de Internet da Prefeitura Municipal de Ubá.  
 

TERMO DE COLABORAÇÃO: 25/SMDS/2022 
Partes: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e DEPARTAMENTO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL JOÃO DE FREITAS 
Objeto: parceria entre o MUNICÍPIO e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL para desenvolvimento do Projeto “Adequar e 
Proteger”, nos termos do plano de trabalho aprovado e disposições da Lei Federal 13.019/14. 
Valor: R$ 6.983,00 
Dotação orçamentária:02 09 02 08 243 0013 0.007 445042 - 
 F 2509 DR 265 Fonte FMCA. 
Chamamento público: A presente parceria é precedida do Chamamento Público nº 02/2022, promovido pelo 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, cujo edital foi publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Ubá, edição de 18 de abril de 2022. 
Data da assinatura: 26/07/2022 
Vigência: 31/12/2022 
Obs: Íntegra do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho disponível no Portal da Transparência, Aba Parcerias 
OSC/Marco Regulatório/Terceiro Setor, do portal de Internet da Prefeitura Municipal de Ubá.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

CONVOCAÇÃO 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/07/2022 – Ano IX – nº 2.018 - Página 11                   

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IX - Nº 2.018 – Sexta-feira, 29 de Julho de 2022 

Ficam os profissionais abaixo convocados a comparecer à Secretaria Municipal de Saúde, Setor de RH, na 
Rua Antenor Machado, 339, centro, por agendamento, através do telefone (32) 3301-6306 ou e-mail 
coordenacao.rhsaude@uba.mg.gov.br , no prazo de dois dias úteis, a contar desta publicação, munidos dos 
documentos descritos abaixo, para admissão na função pública temporária em que foram aprovados: 

Documentos para apresentação (original e cópia): 
RG 
CPF 
Comprovante de residência atualizado 
Certificado e diploma/ histórico de acordo com a exigência do cargo (Técnico ou Graduação)  
Carteira de Registro em Órgão competente (caso a função exija) 
1 foto 3X4 
Comprovante de cadastro no PIS 
Certidão de casamento ou nascimento (se for de casamento, apresentar CPF do cônjuge) 
Certidão de nascimento e CPF de filhos menores de 18 anos 
Cartão de vacinação de filhos menores de 5 anos (cópia de todas as páginas) 
Certidão de quitação do serviço militar, se candidato homem. 
Atestado de bons antecedentes (acessar site da polícia civil). 
Certidão de quitação eleitoral (acessar site da justiça eleitoral) 
Título de eleitor 
 

PUBLICAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

UBAPREV 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO  

Ata da reunião ordinária do Conselho de Administração do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Ubá, realizada aos vinte e oito dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e dois (28/07/2022), 
presentes os seguintes conselheiros: Danielle Maria Pedrosa Alves, Djanira Maria Coutinho Lucas, Evandro de 
Castro Doriguetto, Priscilla Alves Pinto, Sérgio Médice Sperandio e Solange Martins Soares. Ausência justificada 
das conselheiras Elenice das Graças Bernardes e Maria José Firmiano de Paula. Ordem do dia: 1) Análise do 
resultado da carteira de aplicações do fundo previdenciário no mês de junho/22, apurando-se: saldo total da carteira: 
R$ 189.224.869,94. Houve uma perda de R$ 336.353,58 no mês, face a uma rentabilidade negativa de -0,1759%. A 
meta atuarial do período (INPC + 6% ao ano) era de 1,0834%. Nada mais houve que coubesse registro, a reunião 
foi encerrada e lavrada a presente ata que segue assinada e encaminhada para publicação no Diário Oficial do 
Município. Próxima reunião confirmada para o dia 26/08/2022. 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá  
Órgão gestor: Secretaria de Governo - Praça São Januário, 238, centro, Ubá-MG. Telefone (32) 3301-6134 - 
diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e 
MP 2.200-2/2001.”  Publicações de terceiros no DO-e: Vide Decreto 5.561, de 12 de Junho de 2014. 

 

Nome do(a) Candidato(a) Função Edital de Processo Seletivo

ELEDIR DOS SANTOS NORTE Téc de Enfermagem  40h 01/2022

THAÍSA MENDES GOMES LIMA Dentista 30h 02/2022 


		2022-07-29T13:48:35-0300
	NUFISSA BARBOSA NEVES:05340970655




